
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 
«12» октября 2021 г.                                                                          № 256-о 

р.п.Большое Мурашкино 

 

О проведении муниципального конкурса  

 "Лучшая организация питания в образовательных организациях 

Большемурашкинского муниципального района " 

 

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской области от 08.10.2021 года № Сл-316-

595782\21, в целях совершенствования организации питания обучающихся, 

внедрения инновационных технологий кулинарной продукции, современных 

форм и методов предоставления качественного и сбалансированного питания, 

распространения лучшего опыта работы, популяризации принципов 

здорового питания в образовательных организациях Большемурашкинского 

муниципального района 

п р и к а з ы в а ю:  

1.  Провести муниципальный конкурс "Лучшая организация питания в 

образовательных организациях Большемурашкинского муниципального 

района " (далее -  Конкурс) с 1 ноября по 12 ноября 2021 года. 

2.  Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса "Лучшая 

организация питания в образовательных организациях Большемурашкинского 

муниципального района " (приложение 1);  

3.  Утвердить состав оргкомитета и жюри для проведения Конкурса  

Болотов С.Н. – начальник управления образования и молодежной политики 

администрации Большемурашкинского муниципального района, председатель 

комиссии; 

Ладина Ю.В - ведущий специалист управления образования и молодежной 

политики администрации Большемурашкинского муниципального района; 

Тихомирова М.А.- социальный педагог МБОУ "Большемурашкинская СШ" 

Ефремова Н.Г.- социальный педагог МБОУ "Кишкинская СШ" 

4.  Руководителям образовательных организаций Большемурашкинского 

муниципального района обеспечить участие подведомственных 

образовательных организаций в данном Конкурсе.  

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления     С.Н.Болотов 

 
 

 

 



Приложение 1  

к приказу управления образования  

и молодежной политики администрации  

Большемурашкинского муниципального района 

от 12.10.2021 года № 256-о 

 

Положение  

о проведении муниципального конкурса  

"Лучшая организация питания в образовательных организациях 

Большемурашкинского муниципального района " 

 

1 Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и процедуру проведения 

муниципального конкурса "Лучшая организация питания в образовательных организациях 

Большемурашкинского муниципального района " (далее - Конкурс). 

1.2. Проведение Конкурса предполагает оценку существующей системы обеспечения 

горячим питанием обучающихся образовательных организаций Большемурашкинского 

муниципального района, ее эффективность, уровень профессионализма работников 

столовой, творческой индивидуальности и личного мастерства поваров. 

1.3. Основные принципы организации Конкурса: 

 открытость и достоверность информации; 

 объективность оценки; 

 равные возможности участников конкурса. 

 

2 Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса - совершенствования организации питания обучающихся, внедрения 

инновационных технологий кулинарной продукции, современных форм и методов 

предоставления качественного и сбалансированного питания, распространения лучшего 

опыта работы, популяризации принципов здорового питания в образовательных 

организациях Большемурашкинского муниципального района. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

 выявление лучших моделей организации горячего питания обучающихся; 

 распространение передового опыта по обеспечению обучающихся качественным 

питанием, формирования культуры и принципов здорового питания; 

 совершенствование профессионального мастерства поваров образовательных 

организации, популяризация и повышение престижа профессии, стимулирование 

творческого подхода к организации питания, привлечение в профессию молодых 

специалистов 

 привлечение общественного внимания к деятельности образовательных 

организаций по созданию условий для организации качественного 

сбалансированного питания; повышение культуры обслуживания и улучшение 

качества питания в школьных столовых. 

 

3 Участники и сроки проведения Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принять участие образовательные организации 

Большемурашкинского муниципального района, организующие питание детей и 

работники пищеблоков (без ограничения стажа работы и возраста) муниципальных 

образовательных организаций. 

3.2. Сроки проведения Конкурса: с 1 ноября по 12 ноября 2021 года. 

 

4. Номинации Конкурса 

Конкурс проводиться в следующих номинациях: 

 " Лучшая организация питания школы" 

 " Лучшая организация питания городского детского сада" 



 " Лучшая организация питания сельского детского сада" 

 

5. 0рганизация и порядок проведения Конкурса 

5.1. Для участия в Конкурсе представляются следующие материалы: 

 Заявка на участие в Конкурсе  

 Портфолио  

5.2. Структура и содержание «Портфолио» 

«Портфолио» представляет собой презентацию Power Point, содержание которой 

раскрывает: 

 Охват питанием учащихся(% от общего числа обучающихся) 

 Техническое состояние производственных и служебно-бытовых помещений в 

соответствии с СанПиН, обеденный зал 

 Соответствие требованиям по соблюдению личной гигиены обучающихся  

 Интерьер и декоративное оформление, информационный стенд по здоровому 

питанию 

 Численность работников пищеблока, Уровень профессионализма работников  

 Фотоматериалы 2х полных обедов, состоящих из холодного блюда, первого блюда, 

второго блюда, напитка. 

 Отзывы обучающихся, педагогов, родителей, и результаты дегустации обедов 

 Проведение мероприятий по повышению качества, расширению ассортимента блюд 

и изделий  

 Пропаганда здорового питания 

 Использование новых форм в организации обслуживания обучающихся (фито 

кислородные коктейли, возможность выбора блюд). 

 Использование современных информационно-программных комплексов для 

управления организацией питания и обслуживания учащихся. 

 Обобщение и распространение опыта работы 

 Публикации в СМИ  

 Отражение работы школьной столовой на официальном сайте ОО 

 Грамоты, дипломы, благодарственные письма за последние 3 года  

 фотографии столовой за работой (обслуживание детей на линии раздачи, 

приготовление блюда, общая с коллективом пищеблока 

 Родительский контроль 

 Другая информация по желанию участников Конкурса 

5.3. Дополнительно необходимо предоставить: 

 пояснительная записка с обоснованием выбора блюд для обедов (1-2 страницы 

формата А4, шрифт — Times New Roman, 14 пт, интервал — 1); 

 технологические карты каждого блюда (всего не менее 8 технологических карт)  

Материалы предоставляются в управление образования и молодежной политики 

администрации Большемурашкинского муниципального района в срок до 10 ноября 2021 

года. 

5.4. Конкурс заключается в оценке конкурсных материалов по предоставленным 

документам.  

 

6.  Конкурсная комиссия 

6.1. Для подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия. 

6.2. Основными функциями Конкурсной комиссия являются: 

 осуществление процедуры приема и регистрации конкурсных материалов; 

 проведение экспертизы конкурсных материалов (портфолио) участников Конкурса; 

 определение победителей Конкурса. 

 

7 Критерии оценки 

  

 Охват обучающихся (% от общего количества обучающихся) 



 100%- 15 баллов 

 80 и более %- 10 баллов 

 60 и более % - 5 баллов 

 менее 60% - 3 балла 

 Техническое состояние производственных и служебно-бытовых помещений в 

соответствии с СанПином 

 внедрение нового оборудования в течении последних 3х лет – максимум 10 

баллов 

 привлечение дополнительного финансирования за счет спонсорских средств 

для оснащения пищеблока – 10 баллов 

 Соответствие требованиям по соблюдению личной гигиены обучающихся – 

максимум 5 баллов 

 Интерьер и декоративное оформление обеденного зала – макс 10 баллов 

 Оформление уголка по здоровому питанию 

 наличие оформленного уголка – 5 баллов 

 красочность, грамотность, творческий подход – 5 баллов 

 Кадровый состав работников пищеблока 

 наличие профильного образования у поваров – 5 баллов 

 прохождение курсовой подготовки в течении последних 3 лет – 5 баллов 

 участие в различных профессиональных конкурсах – 5 баллов 

 Использование продуктов, выращенных в пришкольном хозяйстве – 5 баллов 

 Использование новых форм в организации обслуживания обучающихся (фито 

кислородные коктейли, возможность выбора блюд). – 10 баллов 

 Использование современных информационно-программных комплексов для 

управления организацией питания и обслуживания учащихся 10 баллов 

 наличие в ОО плана мероприятий по совершенствованию организации питания 

(приложить план) – 10 баллов 

 Наличие программы производственного контроля – 10 баллов 

 Пропаганда здорового питания среди обучающихся– максимум 10 баллов 

 Пропаганда здорового питания среди родителей– максимум 10 баллов 

 Пропаганда здорового питания среди педагогов– максимум 10 баллов 

 Обобщение и распространение опыта работы – максимум 10 баллов 

 Публикации в СМИ   – максимум 10 баллов 

 Отражение работы школьной столовой на официальном сайте ОО – максимум 10 

баллов 

 Грамоты, дипломы, благодарственные письма за последние 3 года – 10 баллов 

 Наличие родительского контроля в ОО, результаты 

 Общие характеристики  

 оригинальность подачи информации максимум 10 баллов 

 грамотность, гармоничность в оформлении максимум 5 баллов 

 Полнота раскрытия информации – максимум 10 баллов 

 

 

 

 


